
 

ค ำชี้แจงกรมสรรพำกร 
เรื่อง รำยจ่ำยเพื่อท ำกำรวิจยัและพัฒนำเทคโนโลยีและนวตักรรม 

 
 

 ตำมที่ได้มีพระรำชกฤษฎีกำออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกร ว่ำด้วยกำรยกเว้นรัษฎำกร 
(ฉบับที่ ๕๙๘) พ.ศ. ๒๕๕๙ ยกเว้นภำษีเงินได้ให้แก่บริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคล กรณีที่มีรำยจ่ำยที่ได้
จ่ำยไปเพ่ือกำรท ำวิจัยและพัฒนำเทคโนโลยีและนวัตกรรม ซึ่งยกเลิกพระรำชกฤษฎีกำออกตำมควำม 
ในประมวลรัษฎำกร ว่ำด้วยกำรยกเว้นรัษฎำกร (ฉบับที่ 297) พ.ศ. 2539 นั้น 
 กรมสรรพำกรขอชี้แจงเกี่ยวกับกำรใช้สิทธิยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลตำมพระรำช
กฤษฎีกำฯ (ฉบับที่ 598) พ.ศ. 2559 ดังนี้ 
 1. กำรยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลตำมมำตรำ 4 แห่งพระรำชกฤษฎีกำฯ (ฉบับที่ 598) 
พ.ศ. 2559 กฎหมำยก ำหนดให้ยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลส ำหรับเงินได้ของบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วน 
นิติบุคคลเป็นจ ำนวนร้อยละหนึ่งร้อยของรำยจ่ำยที่ได้จ่ำยไปเพ่ือท ำกำรวิจัยและพัฒนำเทคโนโลยีและ
นวัตกรรม ซึ่งเป็นรำยจ่ำยที่ได้จ่ำยให้กับหน่วยงำนของรัฐหรือเอกชนตำมที่อธิบดีประกำศก ำหนด 
 2. นอกจำกสิทธิในกำรได้รับยกเว้นภำษีตำมมำตรำ 4 แล้ว บทบัญญัติมำตรำ 5 แห่งพระรำช
กฤษฎีกำฯ (ฉบับที่ 598) พ.ศ. 2559 ได้ก ำหนดให้บริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลได้รับสิทธิยกเว้นภำษี
เพ่ิมขึ้นจำกมำตรำ 4 อีกเป็นจ ำนวนร้อยละหนึ่งร้อยของรำยจ่ำยที่ได้จ่ำยไปเพ่ือท ำกำรวิจัยและพัฒนำ 
เทคโนโลยีและนวัตกรรม ตั้งแต่วันที่ 1 มกรำคม พ.ศ. 2558 ถึงวันที่ 31 ธันวำคม พ.ศ. 2562 แต่เมื่อ
รวมสิทธิยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลตำมพระรำชกฤษฎีกำนี้ทั้งหมดแล้ว ต้องไม่เกินอัตรำส่วนของรำยได้
ของกิจกำรที่ต้องน ำมำรวมค ำนวณก ำไรสุทธิในรอบระยะเวลำบัญชีเดียวกัน ตำมล ำดับต่อไปนี้ 

(1) ร้อยละหกสิบ เฉพำะส่วนของรำยได้ที่ไม่เกินห้ำสิบล้ำนบำท 
(2) ร้อยละเก้ำ เฉพำะส่วนของรำยได้ที่เกินห้ำสิบล้ำนบำท แต่ไม่เกินสองร้อยล้ำนบำท 
(3) ร้อยละหก เฉพำะส่วนของรำยได้ที่เกินสองร้อยล้ำนบำท   

 ตัวอย่ำง บริษัท ก. จ ำกัด มีรำยได้ของกิจกำรที่ต้องน ำมำรวมค ำนวณก ำไรสุทธิ 
ในรอบระยะเวลำบัญชีปี 2559 จ ำนวน 320 ล้ำนบำท ผลรวมของอัตรำส่วนของรำยได้ของกิจกำร
ตำมล ำดับ (1) – (3) ท่ีบริษัท ก. จ ำกัด มีสิทธิได้รับยกเวน้ภำษีเงนิได้นติิบคุคล ตำมมำตรำ 5 แห่งพระรำช
กฤษฎีกำฯ (ฉบับที่ 598) พ.ศ. 2559 คือ 50.7 ล้ำนบำท แสดงวิธีกำรค ำนวณได้ดังนี้ 

 

/ รำยได้... 
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รายได้ของกิจการ (ล้านบาท) ร้อยละ เพดานการใช้สิทธิยกเว้นภาษี (ล้านบาท) 

(1) ส่วนทีไ่ม่เกนิ 50 
(0-50) 

60 50 x 60% = 30 

(2) ส่วนที่เกิน 50 แต่ไม่เกนิ 200 
(51-200) 

9 150 x 9% = 13.5 

(3) ส่วนที่เกิน 200 
(120) 

6 120 x 6% = 7.2 

รวม 50.7 
 

 จำกตัวอย่ำงดังกล่ำว 
 กรณี 1 หำกบริษัท ก. จ ำกัด มีรำยจ่ำยที่ได้จ่ำยไปเพ่ือท ำกำรวิจัยและพัฒนำเทคโนโลยี
และนวัตกรรมในรอบระยะเวลำบัญชีปี 2559 จ ำนวน 20 ล้ำนบำท บริษัท ก. จ ำกัด จะสำมำรถใช้สิทธิ
ยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลได้ดังนี้  

  บริษัท ก. จ ำกัด สำมำรถใช้สิทธิยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลตำมพระรำชกฤษฎีกำฯ  
(ฉบับที่ ๕๙๘) พ.ศ. ๒๕๕๙ ได้เต็มจ ำนวน 40 ล้ำนบำท กับรำยจ่ำยปกติอีก 20 ล้ำนบำท รวมเป็น
รำยจ่ำยทั้งสิ้น 60 ล้ำนบำท เนื่องจำกเมื่อน ำสิทธิยกเว้นภำษีเงินได้ตำมมำตรำ 5 แห่งพระรำชกฤษฎีกำฯ  

/ (ฉบบัที่ 598)... 

การลงรายจ่าย กฎหมาย รายจ่าย สิทธิยกเว้นภาษเีงินได้  
(ล้านบาท) 

1. รำยจ่ำยปกต ิ
(1 เท่ำ) 

มำตรำ 65 แหง่ประมวลรัษฎำกร 20 - 

2 .  ร ำยจ่ ำยที่ ไ ด้ รั บ
ยกเว้นร้อยละ 100 

(2 เท่ำ) 

มำตรำ 4 แห่งพระรำชกฤษฎีกำฯ  
(ฉบับที ่๕๙๘) พ.ศ. ๒๕๕๙ 

- 20  

3 .  ร ำยจ่ ำยที่ ไ ด้ รั บ
ยกเว้นเพ่ิมขึ้นจำก 2. 
อีกร้อยละ 100 

(3 เท่ำ) 

มำตรำ 5 แห่งพระรำชกฤษฎีกำฯ  
(ฉบับที ่๕๙๘) พ.ศ. ๒๕๕๙ 

- 20  

รวมสิทธิยกเว้นภำษีเงินได ้
ตำมพระรำชกฤษฎีกำฯ (ฉบับที่ ๕๙๘) พ.ศ. ๒๕๕๙ 

- 40 



๓ 
 

 
(ฉบับที่ 598) พ.ศ. 2559 ไปรวมกับสิทธิยกเว้นภำษีเงินได้ตำมมำตรำ 4 แห่งพระรำชกฤษฎีกำฯ 
(ฉบับที่ 598) พ.ศ. 2559 แล้ว จะได้ผลลัพธ์ คือ 40 ล้ำนบำทซึ่งจ ำนวนดังกล่ำวไม่เกินไปกว่ำผลรวม
อัตรำส่วนของรำยได้ของกิจกำรที่ต้องน ำมำรวมค ำนวณก ำไรสุทธิในรอบระยะเวลำบั ญชีเดียวกัน 
คือ 50.7 ล้ำนบำท 

 กรณี 2  หำกบริษัท ก. จ ำกัด มีรำยจ่ำยที่ได้จ่ำยไปเพ่ือท ำกำรวิจัยและพัฒนำเทคโนโลยี
และนวัตกรรมในรอบระยะเวลำบัญชีปี 2559 จ ำนวน 26 ล้ำนบำท บริษัท ก. จ ำกัด จะสำมำรถใช้สิทธิ 
ยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลได้ดังนี้ 

การลงรายจ่าย กฎหมาย รายจ่าย สิทธิยกเว้นภาษเีงินได้  
(ล้านบาท) 

1. รำยจ่ำยปกต ิ
(1 เท่ำ) 

มำตรำ 65 แหง่ประมวลรัษฎำกร 26 - 

2 .  ร ำ ยจ่ ำ ยที่ ไ ด้ รั บ
ยกเว้นร้อยละ 100 

(2 เท่ำ) 

มำตรำ 4 แห่งพระรำชกฤษฎีกำฯ 
(ฉบับที ่๕๙๘) พ.ศ. ๒๕๕๙ 

- 26  

3 .  ร ำ ยจ่ ำ ยที่ ไ ด้ รั บ
ยกเว้นเพ่ิมขึ้นจำก 2. 
อีกร้อยละ 100 

(3 เท่ำ) 

มำตรำ 5 แห่งพระรำชกฤษฎีกำฯ 
(ฉบับที ่๕๙๘) พ.ศ. ๒๕๕๙ 

- 24.7  

รวมสิทธิยกเว้นภำษเีงินได ้
ตำมพระรำชกฤษฎีกำฯ (ฉบบัที่ ๕๙๘) พ.ศ. ๒๕๕๙ 

- 50.7 

  บริษัท ก. จ ำกัด ไม่สำมำรถใช้สิทธิยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลตำมพระรำชกฤษฎีกำฯ 
(ฉบับที่  598) พ.ศ. 2559 ได้เต็มจ ำนวน คือ 52 ล้ำนบำท เนื่องจำกเมื่อน ำสิทธิยกเว้นภำษี 
เงินได้ตำมมำตรำ 5 แห่งพระรำชกฤษฎีกำฯ (ฉบับที่ 598) พ.ศ. 2559 ไปรวมกับสิทธิยกเว้นภำษีเงินได้
ตำมมำตรำ 4 แห่งพระรำชกฤษฎีกำฯ (ฉบับที่ 598) พ.ศ. 2559 แล้วจ ำนวนดังกล่ำวเกินไปกว่ำผลรวม
อัตรำส่วนของรำยได้ของกิจกำรที่ต้องน ำมำรวมค ำนวณก ำไรสุทธิในรอบระยะเวลำบัญชี เดียวกัน 
คือ 50.7 ล้ำนบำท ในกรณีนี้ จึงสำมำรถใช้สิทธิยกเว้นภำษีเงินได้ตำมมำตรำ 5 แห่งพระรำชกฤษฎีกำฯ 
(ฉบับที่ 598) พ.ศ. 2559 ได้ 24.7 ล้ำนบำท (50.7 ล้ำนบำท – 26 ล้ำนบำท) ดังนั้น สิทธิยกเว้นภำษี
เงินได้นิติบุคคลตำมพระรำชกฤษฎีกำฯ (ฉบับที่ ๕๙๘) พ.ศ. ๒๕๕๙ ที่บริษัท ก. จ ำกัด สำมำรถใช้ได้ 
ในกรณีนี้ คือ 50.7 ล้ำนบำท กับรำยจ่ำยปกติอีก 26 ล้ำนบำท รวมเป็นรำยจ่ำยทั้งสิ้น 76.7 ล้ำนบำท 

 

/ กรณี... 



๔ 
 

 กรณี 3  หำกบริษัท ก. จ ำกัด มีรำยจ่ำยที่ได้จ่ำยไปเพ่ือท ำกำรวิจัยและพัฒนำเทคโนโลยี
และนวัตกรรมในรอบระยะเวลำบัญชีปี 2559 จ ำนวน 60 ล้ำนบำท บริษัท ก. จ ำกัด จะสำมำรถใช้สิทธิ
ยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคล ได้ดังนี้  

 บริษัท ก. จ ำกัด ไม่สำมำรถใช้สิทธิยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลตำมพระรำชกฤษฎีกำฯ  
(ฉบับที่ ๕๙๘) พ.ศ. ๒๕๕๙ ได้เต็มจ ำนวน คือ รวม 120 ล้ำนบำท เนื่องจำกเมื่อน ำสิทธิยกเว้นภำษีเงินได้
ตำมมำตรำ 5 แห่งพระรำชกฤษฎีกำฯ (ฉบับที่ 598) พ.ศ. 2559 ไปรวมกับสิทธิยกเว้นภำษีเงินได้ 
ตำมมำตรำ 4 แห่งพระรำชกฤษฎีกำฯ (ฉบับที่ 598) พ.ศ. 2559 แล้ว จ ำนวนดังกล่ำวเกินไปกว่ำ
อัตรำส่วนของรำยได้ของกิจกำรที่ต้องน ำมำรวมค ำนวณก ำไรสุทธิในรอบระยะเวลำบัญชีเดียวกัน คือ 50.7 
ล้ำนบำท ในกรณีนี้ จึงไม่สำมำรถใช้สิทธิยกเว้นภำษีเงินได้ตำมมำตรำ 5 แห่งพระรำชกฤษฎีกำฯ (ฉบับที่ ๕๙๘) 
พ.ศ. ๒๕๕๙ ได้ แต่ยังคงได้รับสิทธิยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลตำมมำตรำ 4 แห่งพระรำชกฤษฎีกำฯ 
(ฉบับที่ ๕๙๘) พ.ศ. ๒๕๕๙ ที่บริษัท ก. จ ำกัด สำมำรถใช้ได้ในกรณีนี้ คือ 60 ล้ำนบำท กับรำยจ่ำยปกติ
อีก 60 ล้ำนบำท รวมเป็นรำยจ่ำยทั้งสิ้น 120 ล้ำนบำท  

 จึงขอเรียนชีแ้จงและประกำศมำให้ทรำบโดยทัว่กัน 
 
 

กรมสรรพำกร 
11 ตุลำคม 2560 

 
 
กองกฎหมำย 
โทร. 0-2272-9093 
 

การลงรายจ่าย กฎหมาย รายจ่าย สิทธิยกเว้นภาษเีงินได้  
(ล้านบาท) 

1. รำยจ่ำยปกต ิ
(1 เท่ำ) 

มำตรำ 65 แหง่ประมวลรัษฎำกร 60 - 

2 .  รำยจ่ ำยที่ ได้ รั บ
ยกเว้นร้อยละ 100 

(2 เท่ำ) 

มำตรำ 4 แห่งพระรำชกฤษฎีกำฯ  
(ฉบับที ่๕๙๘) พ.ศ. ๒๕๕๙ 

- 60 

3.  รำยจ่ ำยที่ ได้ รั บ
ยกเว้นเพ่ิมขึ้นจำก 2. 
อีกร้อยละ 100 

(3 เท่ำ) 

มำตรำ 5 แห่งพระรำชกฤษฎีกำฯ  
(ฉบับที ่๕๙๘) พ.ศ. ๒๕๕๙ 

- - 

รวมสิทธิยกเว้นภำษเีงินได ้
ตำมพระรำชกฤษฎีกำฯ (ฉบบัที่ ๕๙๘) พ.ศ. ๒๕๕๙ 

- 60 


